<sup>1</sup> A: « Aliquis. » — A, B, C, D, E, F omittunt: « Ab aliquo. »

<sup>2</sup> A: « Solum, sed solum. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F: « Inest. »

(a) « Ilugo... Ibi intrat dilectio ubi foris stat cognitio; sed hoc dictum intelligendum est de viatoribus. In beatis enim tantum unusquisque cognoscit quantum diligit. » (Ex cod. G. de F.)

(b) « Quia beatitudo, cum sit res altissima, debet

ad potentiam altissimam pertinere. Item cum beatitudo sit operatio nobilissima, ad illam potentiam pertinet ejus operatio nobilior. Hæc autem est voluntas ejus operatio est diligere. Cum enim operatio voluntatis sit posterior operatione intellectus, sicut operatio intellectus posterior est operatione sensus, et ideo nobilior; videtur quod etiam operatio voluntatis, quia posterior, sit nobilior operatione intellectus. Hoc tenet in operationibus quæ ordinantur secundum prius et posterius, propter ordinem formarum diversarum, non in ordinatis propter diversitatem potentiarum tantum, sicut immittere, augere et generare. Operationes enim conservantes proprium subjectum nobiliores videntur quam illæ per quas simile in specie producitur. Item objectum beatificans est summum bonum secundum quod bonum, quia bonum est conditio finis. Ergo beatitudo magis spectat ad actum illius potentiæ ejus objectum est bonum secundum quod bonum. Dicendum quod intellectus natus est cognoscere omne ens et rationem omnium entium, unde natus est intelligere id quod est summum bonum, et etiam sub ratione boni, id est cum ratione qua bonum est, sed tamen per rationem veri. Si ergo dicatur quod summum bonum per rationem boni, secundum quam est objectum, affectus est objectum beatificans, hoc est falsum, sed summum bonum per rationem veri. Item altioris potentiæ est imperare. Ergo voluntas est altior. Imperare alteri ad bonum imperantis nobilioris est non imperare ad bonum imperati. » (Ex cod. G. de F.)

2. Adhuc, In omnibus potentiis quæ moventur a suis objectis, objecta sunt naturaliter priora actibus illarum potentiarum, sicut motor naturaliter prior est quam moveri ipsius mobilis. Talis autem potentia est voluntas; appetibile enim movet appetitum. Objectum igitur voluntatis est prius naturaliter quam actus ejus. Primum igitur ejus objectum præcedit omnem actum ipsius. Non potest ergo actus voluntatis primum volitum esse. Hoc autem est ultimus finis, quæ est beatitudo. Impossibile est igitur quod beatitudo sive felicitas sit ipse actus voluntatis.

3. Præterea, In omnibus potentiis quæ possunt converti in suos actus, prius oportet quod actus illius potentiæ feratur in objectum aliquod, et postmodum feratur in suum actum. Si enim intellectus intelligit se intelligere, prius oportet ponere quod intelligat rem aliquam, et consequenter quod intelligat se intelligere; nam ipsum intelligere quod intellectus intelligit alicujus objecti est; unde oportet quod vel procedat in infinitum, vel, si est devenire ad primum intellectum, hoc non erit ipsum intelligere, sed aliqua res intelligibilis. Similiter oportet quod primum volitum non sit ipsum velle, sed aliquod aliud bonum. Primum autem volitum intellectualis naturæ est ipsa beatitudo sive felicitas; nam propter hoc volumus quæcumque volumus. Impossibile est igitur felicitatem essentialiter<sup>1</sup> in actu voluntatis consistere.